
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 19-04-2016 n. 97

Oggetto: Ampliamento degli spazi destinati all'occupazione temporanea di suolo pubblico
nelle giornate di sabato 23 e di sabato 30 aprile 2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Firenze del 12 aprile 2016, con il quale sono
stati convocati per il 5 giugno 2016 i comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del
Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino;

CONSIDERATO che le attività preliminari alla presentazione delle liste e delle candidature
sono in corso e che le medesime si concretano sia in attività di promozione delle formazioni
politiche che parteciperanno alla competizione elettorale che nella raccolta delle firme a
sostegno del Sindaco e delle liste, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 25 marzo
1993 n. 81 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO inoltre che tali attività si realizzano anche attraverso richieste di
occupazione di suolo pubblico tramite gazebo o altre strutture provvisorie, richieste dagli
interessati principalmente nel centro della città;

DATO ATTO che, al di fuori del periodo della propaganda elettorale la Giunta Comunale ha
individuato quali aree destinate alle occupazioni temporanee di suolo pubblico per finalità di
propaganda ideologica, raccolta firme, illustrazione progetti, altre iniziative di tipo
socio-politico le seguenti postazioni:

Piazza Vittorio Veneto – Piano rialzato (angolo pensilina Ataf – angolo via Verdi –-
angolo via Tonietta – angolo piazza Chiesa)
Via Cavallotti (angolo via XXIV Maggio – angolo via Brogi)-
Piazza Ginori-
Via Gramsci (marciapiede prospiciente Galleria Fosco Giachetti)-
Largo Popolo Saharawi (suolo pubblico Centro Commerciale Esselunga)-
Piazza Rapisardi;-



CONSIDERATO che nel giorno del 16 aprile 2016 le formazioni politiche, che
parteciperanno alle elezioni comunali, non hanno ottenuto le autorizzazioni all’occupazione
di suolo pubblico richieste, a causa del divieto dello svolgimento delle attività di propaganda
previsto dall’art. 9 Legge 4 aprile 1956 n. 212, secondo cui “nel giorno precedente ed in quelli
stabiliti per le elezioni sono vietati i comizi, le riunioni di propaganda elettorale diretta o
indiretta, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, la nuova affissione di stampati, giornali
murali o altri e manifesti di propaganda”;

DATO ATTO che l’inizio del periodo della propaganda elettorale per le elezioni comunali,
vale a dire il 30° giorno precedente la data delle elezioni, coincide con il 6 maggio 2016 e che
prima di tale data vi sono due sabati durante i quali le formazioni politiche possono usufruire
esclusivamente degli spazi ordinari sopra indicati;

RITENUTO opportuno ampliare, limitatamente ai giorni 23 e 30 aprile 2016, il numero degli
spazi adibiti in via ordinaria all’occupazione di suolo pubblico, al fine di consentire alle
formazioni politiche di svolgere le attività preliminari alla presentazione delle candidature, in
considerazione della impossibilità di utilizzare gli spazi deputati nel giorno del 16 aprile per
le motivazioni sopra indicate;

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio “Servizi Demografici, Protocollo e URP”
del 19 aprile 2016 relativa all’individuazione degli spazi aggiuntivi, consistenti precisamente
in Piazza Vittorio Veneto marciapiede interno fronte Via Dante Alighieri e Largo V Maggio
marciapiede fronte monumento;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di ampliare, limitatamente ai giorni 23 e 30 aprile 2016, il numero degli spazi adibiti1.
in via ordinaria all’occupazione di suolo pubblico, per le motivazioni indicate in
premessa;

Di individuare a tal fine due (2) spazi aggiuntivi, da assegnare unicamente nei giorni2.
sopra indicati, rispettivamente in Piazza Vittorio Veneto marciapiede interno fronte
Via Dante Alighieri e in Largo V Maggio marciapiede fronte monumento;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 97 DEL 19-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 97 DEL 19-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 19-04-2016 n. 97.

Oggetto: “Ampliamento degli spazi destinati all'occupazione temporanea di suolo
pubblico nelle giornate di sabato 23 e di sabato 30 aprile 2016.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 19-04-2016 f.to LUISA SARRI

Sesto Fiorentino, 19-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 97 DEL 19-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino


